
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12899

MIÉRCOLES, 23 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 77

1/2

C
V

E-
20

25
-3

39
4

CONSEJERÍA DE SALUD

DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA

CVE-2025-3394	 Resolución por la que se somete a trámite de consulta pública previa 
la elaboración de un proyecto de Orden por la que se modifica la 
Orden SAN/11/2012, de 15 de marzo, por la que se establece el 
procedimiento para el registro de las empresas y establecimientos 
alimentarios de Cantabria.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con carácter previo 
a la elaboración del proyecto de orden se llevará a cabo el trámite de consulta pública con el 
objetivo de recabar la opinión de ciudadanos, organizaciones y asociaciones más representativas 
potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma.

Con la modificación de la Orden SAN/11/2012, de 15 de marzo, por la que se establece 
el procedimiento para el registro de empresas y establecimientos alimentarios de Cantabria, 
se pretende adaptar y actualizar el procedimiento previsto a las actualizaciones habidas en 
materia de Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos, tras la publicación 
del Real Decreto 682/2014, de1 de agosto, por el que se modifica el Real Decreto 191/2011, de 
18 de febrero, así como en relación al registro de establecimientos de comercio al por menor, 
tras la publicación del Real Decreto 1021/2022, de 13 de diciembre, por el que se regulan 
determinados requisitos en materia de higiene de la producción y comercialización de los 
productos alimenticios de comercio al por menor.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

Es necesario adaptar los registros existentes para realizar los controles oficiales de una 
manera eficiente a los operadores alimentarios que deban ser sometidos a control en materia 
de seguridad alimentaria, conforme a lo previsto reglamentariamente en materia de control 
oficial; suprimir la exigencia de inscripción de las aguas minerales naturales, de las aguas 
de manantial y de los productos alimenticios destinados a una alimentación especial, en 
consonancia con las directrices del Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y 
Alimentos, y crear el Registro de establecimientos alimentarios de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. Es oportuna su aprobación, a fin de revisar los procedimientos previstos teniendo 
en consideración la reciente publicación de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de 
Simplificación Administrativa.

c) Los objetivos de la norma

La nueva Orden tiene por objetivo actualizar el procedimiento para el registro de las empresas 
y establecimientos alimentarios de Cantabria y crear un registro público de establecimientos 
en materia de seguridad alimentaria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias

No se contemplan soluciones alternativas,



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12900

MIÉRCOLES, 23 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 77

2/2

C
V

E-
20

25
-3

39
4

RESUELVO

Primero. Someter al trámite de consulta pública la futura redacción de un proyecto de orden 
que modifica la Orden SAN/11/2012, de 15 de marzo, por la que se establece el procedimiento 
para el registro de las empresas y establecimientos alimentarios de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente resolución en el BOC y en el Portal de 
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos afectados por la 
presente norma.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán al Servicio 
de Seguridad Alimentaria de la Dirección General de Salud Pública, a través del correo 
bseguridadalimentari@cantabria.es, en el registro de la Consejería de Salud (C/ Federico Vial 
13, 39009 Santander) o en cualquier otro registro de los previstos en el art. 134.8 de la Ley 
5/2018, de 22 noviembre, de régimen jurídico del de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente podrán ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria en 
que se publicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las 
instrucciones contenidos en el mismo, pudiendo acceder a través de la siguiente dirección:

Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de 10 días hábiles a contar desde la 
publicación de la presente Resolución en el BOC.

Santander, 14 de abril de 2025.
La directora general de Salud Pública,

María Isabel de Frutos Iglesias.
2025/3394


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3393	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de Atención Primaria de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por la Orden S


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3395	Resolución de 14 de abril de 2025, por la que se da publicidad a los nuevos listados provisionales de las bolsas de trabajo de funcionarios interinos de los cuerpos al servicio de la Administración de Justicia de Médicos Forenses, Gestión Pr

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3380	Resolución Rectoral (R.R. 439/25), por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en la Escala de Gestión, Especialidad Administración General, Subgrupo A2, por el sistema de promoción interna.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-3419	Resolución de 14 de abril de 2025, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, de una plaza de Técnico de Gestión, personal laboral temporal, asimilable al Subgrupo A2, adscr

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2025-3399	Bases reguladoras y convocatoria para cubrir interinamente, mediante concurso, una plaza de Secretaría-Intervención.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-3415	Resolución por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo  para provisión de una plaza de Conserje de colegio, en régimen laboral fijo, por concurso-oposición, designación de miembros de

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3387	Lista provisional de aspirante admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión de un (1) puesto de Jefe del Servicio de Medioambiente e Infraestructura Verde, mediante concurso interno de méritos. Expediente 2024/7305Z.
	CVE-2025-3390	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión de un (1) puesto de Jefe del Servicio de Obras Públicas y Vialidad, mediante concurso interno de méritos. Expediente 2023/2983K.
	CVE-2025-3391	Designación de los miembros del Tribunal de Valoración y fecha del primer ejercicio de la fase de oposición del proceso selectivo para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, seis (6) plazas de Ayudantes de Oficios de Limpieza Via
	CVE-2025-3392	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión mediante nombramiento interino, por el procedimiento de concurso-oposición, de una (1) plaza de Técnico de Salud Pública, Ferias y Mercados, vacante en la plantilla de personal funcionar


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3404	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se declaran decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo en la categoría de Fisioterapeuta (SAN/



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Coó
	CVE-2025-3381	Anuncio de enajenación, mediante subasta, del aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública número 360 CUP, Monte de Coo, lote AF-UOM/2025/360/16, procedimiento abierto, oferta económicamente más ventajosa, un único criter
	Junta Vecinal de Escobedo de Villafufre
	CVE-2025-3383	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamiento forestal del Monte Caballar.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2025-3382	Anuncio de subasta para la enajenación de aprovechamientos forestales en el Monte Casavilla y Hornillo. N/Ref.: AF-UOM/2025/27/01.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2025-3401	Exposición pública de la cuenta general de 2023 y 2024.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2025-3384	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Requejo
	CVE-2025-3400	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Valle de Ruesga
	CVE-2025-3407	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2025-3385	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 71, de 11 de abril de 2025, de aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Fontecha
	CVE-2025-3405	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Fresnedo
	CVE-2025-3406	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-3413	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales de las Tasas por Abastecimiento de Agua Potable, Recogida de Residuos Sólidos Urbanos y Servicio de Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria, correspondientes al 

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-3398	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2025-3420	Aprobación y exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-3416	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por el Suministro de Agua Potable, el Saneamiento y la Conservación, correspondientes al primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2025-3457	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-3403	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes de Naturaleza Urbana y Rústica de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-3356	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 99/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3386	Exposición pública de la matricula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas Cuotas Provinciales y Nacionales, ejercicio 2025.
	CVE-2025-3388	Exposición pública de la matrícula fiscal provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas Cuotas Municipales, ejercicio 2025.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-3421	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de Suministro Domiciliario de Agua Potable.
	CVE-2025-3422	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación Ordenanza Fiscal reguladora del Alcantarillado.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3376	Orden PRE/24/2025, de 14 de abril, por la que se modifica la Orden PRE/64/2024, de 11 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas para el funcionamiento de los centros y demás entidades regionales de 
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3417	Extracto de la convocatoria de subvenciones para actividades culturales diversas en el Municipio de Santander para 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3346	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Valdáliga. Expediente 315708.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-3315	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar aislada en una parcela sita en el barrio La Casa.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-3332	Aprobación definitiva de la modificación del Estudio de Detalle de la unidad de actuación SS5A1 Castío, en Santillana del Mar. Expediente 597/2024.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-2500	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle La Iglesia, 33 de Ongayo. Expediente 2021/1153.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3397	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.029.2024 del Aparcamiento de Autocaravanas, ubicado en el término municipal de Liérganes.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-3436	Información pública del extravío del título de Bachiller.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3408	Resolución de 15 de abril de 2025, por la que se modifica la resolución de 14 de agosto de 2018 por la que se regula la creación y funcionamiento del área territorial de prestación conjunta para el transporte público de viajeros en vehículos

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3411	Resolución de 15 de abril de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que regula el proceso de admisión y matriculación del alumnado en las enseñanzas de idiomas de régimen especi

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3394	Resolución por la que se somete a trámite de consulta pública previa la elaboración de un proyecto de Orden por la que se modifica la Orden SAN/11/2012, de 15 de marzo, por la que se establece el procedimiento para el registro de las empresa




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-21T13:34:51+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




